
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 01 de novembro de 2023 • Edição 2632 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 863/2023 
 
“Dispõe sobre a aprovação do projeto de RECUPERAÇÃO E CONSERVA-
ÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO de RUAS DIVERSAS no município 
de Primavera do Leste/MT, e dá outras providências”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Por meio desta Portaria, através do Setor de Engenharia do Município 
de Primavera do Leste/MT, tornar público a APROVAÇÃO DO PROJETO 
conforme dispõe o art. 2º § 19 da Instrução Normativa 007/2023/SEFAZ/CGE, 
como discriminado abaixo: 
 

EXPEDIENTE OBJETO 
RESPONSÁVEL 
PELA ELABO-
RAÇÃO 

APROVAÇÃO 
DO PROJETO 

PROJETO DE RECUPERA-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
RUAS DIVERSAS DO 
BAIRRO ELDORADO 
EXTENSÃO TOTAL = 
22.343,91 m² 
ÁREA TOTAL = 195.906,66 
m² 

WILLIAM TA-
KAO HARAKI  
ENG. º CIVIL  
 CREA PR: 
133.442/D 

PROFISSIONAL 
RESPONSÁVEL 
PELA APROVA-
ÇÃO 

PHILIPE RAZIA DEL 
PAULO 
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: MT028585 

 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrária. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 31 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 864/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Designar a Comissão Avaliadora do “EDITAL DE CONCURSO 
Nº 007/2023 -  I FEIRA DE ARTESANATO E SABORES CULINÁRIOS”, 
a ser realizado nos dias 01 e 02 de dezembro 2023,em local a ser definido pela 
Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude”,  composta pelos seguintes 
membros:  
 

• MARINES NEILA PREVEDELLO; 

• PAULO DA SILVA LUCAS NETO; 

• RUTE FERREIRA FLORES SILVA. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 1º de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 865/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Exonerar o Senhor JUSCELINO RODRIGUES COSTA, que exercia a função 
de Encarregado de Apoio Administrativo, designado pela Portaria nº 
668/2023. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 1º de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 866/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais,  

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor, JUSCELINO RODRIGUES COSTA, para exercer a função 
de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 
de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 02 de novembro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 1º de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 867/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, a 
contar de 1º de novembro de 2023 até 30 de janeiro de 2024, a Senhora CARINA 
NUNES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 1º de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 868/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, a 
contar de 09 de novembro de 2023 até 08 de fevereiro de 2024, a Senhora RODE 
MARTINHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Enferma-
gem. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 09 de novembro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 1º de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de novembro de 2023 • Edição 2632 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº003/2023 

(Regido pela Lei nº8.666/93, alterações posteriores Lei Municipal nº 968 

de 27 de dezembro de 2006 e demais legislações aplicáveis). 

Setor/Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

Tipo: CHAMAMENTO PÚBLICO 

Objeto: EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 

CULTURAL COM RECURSOS DA 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO) – AUDIOVISUAL 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES E 

DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Início das 

Inscrições: 

A partir do dia 03 de novembro de 2023 a 17 

de novembro de 2023. 

Hora: 07:00 – 13:00 

Local: Av. dos Lagos, 2602 – Parque das Águas – 

Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude. 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO 

Dia do Evento: A partir de 01 de novembro de 2023 

Horários: 08:00 às 11:00h/ 14:00 as 16:00/ 18:30 as 21:00 

Local: Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “Acesso rápido” – 

“Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 30 de outubro de 2023  

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Elaborador do Edital 

MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023 

(Regido pela Lei nº8.666/93, alterações posteriores Lei Municipal nº 

968 de 27 de dezembro de 2006 e demais legislações aplicáveis). 

Setor/Órgão: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

Tipo: CHAMAMENTO PÚBLICO 

Objeto: 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 

CULTURAL COM RECURSOS DA 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS DA 

CULTURA 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES E 

DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Início das 

Inscrições: 

A partir do dia 03 de novembro de 2023 a 17 

de novembro de 2023. 

Hora: 07:00 – 13:00 

Local: 

Av. dos Lagos, 2602 – Parque das Águas – 

Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude. 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO 

Dia do Evento: A partir de 01 de novembro de 2023 

Horários: 08:00 às 11:00h/ 14:00 as 16:00/ 18:30 as 21:00 

Local: 
Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “Acesso rápido” – 

“Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 30 de outubro de 2023 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Elaborador do Edital 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 412/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1666/2023, em favor da Empresa LIVE TA-

LENTOS AGENCIAMENTO, PRODUÇÃO E PUBLICIDADE  - LTDA, 

representando a dupla de artistas Mariosmar “ Zezé de Camargo e Luciano”, 

para atender à demanda de Show Artístico no evento denominado Expô Pri-

mavera a ser realizado do dia 29 de novembro a 02 de dezembro de 2023 na 

Arena Multieventos – ao lado da Lagoa Municipal, em atendimento à Se-

cretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, nos 

termos do Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 

415.000,00 (Quatrocentos e quinze mil reais) 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de novembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 413/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1671/2023, Empresa SANTOS E MI-

RANDA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

41.840.881/0001-36, neste ato representando a dupla de artistas “rayane e 

rafaela”, que realizará uma apresentação para atender a demanda de show 

artístico no evento denominado Expô Primavera a ser realizado do dia 29 de 

novembro a 02 de dezembro de 2023 na Arena Multieventos – ao lado da 

lagoa municipal, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Tu-

rismo, Lazer e Juventude - SECULT, nos termos do Art. 25, Inciso III da 

Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT,  31 de outubro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 414/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 0499/2023, em favor da Empresa VINTAGE 

AFFAIRS PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, neste ato representando o ar-

tista LUKAS RAFAEL HESPANHOL RUIZ, conhecido artisticamente 

como “VINTAGE”, para atender à demanda de Show Artístico no evento 

denominado Expô Primavera a ser realizado do dia 29 de novembro a 02 de 

dezembro de 2023 na Arena Multieventos, em atendimento à Secretaria Mu-

nicipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, nos termos do 

Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$  607.000,00 (Seis-

centos e sete mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de novembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de novembro de 2023 • Edição 2632 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de novembro de 2023 • Edição 2632 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

 

 
 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 
Soja, arroz e gado 

A economia 

 
Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 
Trator e lavoura 

Uma nova plantação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de novembro de 2023 • Edição 2632 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

A Bandeira de Primavera do Leste foi criada por Iraci Ruaro Tagli-

ani, Engenheira Civil que venceu o concurso promovido pela Prefeitura 

Municipal em 24 de maio de 1987. 

 

 Simbologia: 

• Imigrantes chegando na cidade de Primavera do Leste. 

• Sol: Esperança, novos horizontes. 

• Flor: Primavera. 

• Soja: Produção, economia da cidade. 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 

• Verde: esperança de um futuro melhor, agricultura. 

• Branco: Paz. 

• Princípio da cidade de Primavera do Leste, entroncamento rodoviá-

rio. 

• Desenho da cidade. 


